1

Moção de Pesar nº ____/2018

A Câmara Municipal de Porto dos Gaúchos/MT, através

do Plenário Deliberativo, usando das prerrogativas que

lhe são conferidas por lei vem:

Com base no Regimento Interno desta Casa, usamos

deste expediente para manifestar aos familiares do Sr. ROMEU FONTANELLE

FILHO votos de profundo pesar pelo seu falecimento, ocorrido no dia 24 de

novembro de 2018.

Justificativa:

É com extremo pesar que a Câmara Municipal de Porto dos

Gaúchos/MT, externa suas condolências, pelo lamentável falecimento do senhor

ROMEU FONTANELLE FILHO, importante comerciante de nosso município.

Seu Romeu, como era conhecido por todos, nasceu em

Carazinho/RS, no dia 06 de maio de 1953.

Chegou em Porto dos Gaúchos no ano de 1983 com sua

família, onde fixou seu comércio de materiais de construção, Mercantil

Querência.

Era pessoa engajada na sociedade, sendo um dos

fundadores da Associação dos Criadores (ACRIPORTO), que deu lugar ao atual

Sindicato dos Produtores Rurais de Porto dos Gaúchos (SINDPORTO), do qual

Seu Romeu participava da atual diretoria como tesoureiro.

Foi o grande responsável pela construção do atual Parque

de Exposições da cidade, bem como um dos idealizadores da EXPOPORTO.

2

Era casado com a Sra. Lira Budke Fontanelle. O casal teve

2 (dois) filhos, Daniela e Marcelo Fontanelle.

Seu Romeu veio a falecer no dia 24 de novembro de 2018,

com 65 anos de idade, deixando esposa, dois filhos, quatro netos, familiares e

muitos amigos.

Deixa na memória de todos os familiares, colegas e amigos

a imagem de homem honesto, grande pai, justo, dedicado em tudo que fazia.

Deixa também sua marca na história de Porto dos Gaúchos, dentre tantos outros

legados em prol de nosso município.

Neste momento de dor este Poder Legislativo, deixa

externado sua imensa tristeza, desejando que descanse em paz, ao lado do

nosso bom Deus.

Transmita-se o teor desta à família enlutada, por intermédio

da Sra. Lira, Daniela e Marcelo Fontanelle.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2018.

___________________________                 _____________________________

NOLAR SOARES DE ALMEIDA                                      CAIO PINTOR

___________________________                ______________________________

PAULO CELSO ORTEGA                          MOACIR SEBASTIÃO DE CASTRO

3

___________________________                   _____________________________

     KELLY DUARTE                                                PAULO BADALO

___________________________                _____________________________

  OSCAR DE ALMEIDA COSTA                           MARISANE WALDOW

_____________________________

PROFESSOR ENOS